
LISTA RESPONSABILILOR DE PRACTICĂ DE LA FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOSOFIE 

 

Nr.  Domeniul Specializarea/linia de studiu Responsabil email 
1 Istorie Istorie / linia română anul I şi II studenţi cu 

specializarea Istorie Antică 
Lect.dr. Stefan Vasilache stefan.vasilache@ubbcluj.ro  

Istorie / linia română anul I şi II studenţi cu 
specializarea Istorie Medie 

Conf. dr Radu Mârza radu.marza@ubbcluj.ro  

Istorie / linia română anul I şi II studenţi cu 
specializarea Istorie Modernă 

Lect. dr. Lucian Turcu lucian.turcu@ubbcluj.ro  

Istorie / linia română anul I şi II studenţi cu 
specializarea Istorie Contemporană 

Lect. dr. Mihai Croitor mihai.croitor@ubbcluj.ro  

Istorie an I şi II/ linia maghiară Asist. dr. Botond Gyorgy arpad.gyorgy@ubbcluj.ro 
Arheologie an I și II/ linia romana Lect.dr. Stefan Vasilache stefan.vasilache@ubbcluj.ro  
Arheologie an I si II / linia maghiară Lect. dr. Petruţ David david.petrut@ubbcluj.ro  

Istoria Artei an I şi II/ linia română Lect. dr. Voica Puşcaşiu voica.puscasiu@ubbcluj.ro  
Istoria Artei an I şi II/ linia maghiară Asist. dr. Pako Klára klara.pako@ubbcluj.ro  
Arhivistică an I şi II/ linia română Conf. dr. Ioan Cârja ion.carja@ubbcluj.ro  
Arhivistică an I şi II/ linia maghiară Conf. dr. Nagy Robert robert.nagy@ubbcluj.ro  

2. Studii Culturale Etnologie / l.română Conf. dr. C-tin Bărbulescu constantin.barbulescu@ubbcluj.ro  

Turism cultural / l. română Lect. dr. Cosmin Rusu cosmin.rusu@ubbcluj.ro  
Turism cultural / linia maghiară Asist. dr. Pál Emese emese.pal@ubbcluj.ro  

3. Stiințe ale comunicării Stiinta informării / linia română Conf. dr. Ionuţ Costea ionut.costea@ubbcluj.ro  
Stiinta informării / linia maghiară Conf. dr. Nagy Robert robert.nagy@ubbcluj.ro  

4. Relaţii internaţionale şi 
studii europene 
 

Relaţii internaţionale şi studii europene 
/ linia română şi franceza 

Lect. dr. Natalia Cugleșan natalia.cuglesan@ubbcluj.ro  

Relaţii internaţionale şi studii europene 
/ linia maghiară 

Lect. dr. Hunyadi Attila attila.hunyadi@ubbcluj.ro  

5 Studii de securitate Studii de securitate an I Asist.dr. Ionuț Moldovan ionut.moldovan@ubbcluj.ro  
  Studii de securitate an II Asist.dr. Ionuț Moldovan ionut.moldovan@ubbcluj.ro  



  Studii de securitate/ linia engleză Lect. dr. Raluca Luțai raluca.lutai@ubbcluj.ro 
6. Filosofie  Filosofie / linia română Conf. dr. Mihai Maga mihai.maga@ubbcluj.ro  

Filosofie / linia maghiară Lect. dr. Kerekes Erzsébet erzsebet.kerekes@ubbcluj.ro  
7. Masterate Arheologie şi studii clasice Lect. dr. Liliana Mateescu 

Suciu 
liliana.suciu@ubbcluj.ro  

Societate, artă, identităţi în Europa centrală. De 
la medieval la modernitate 

Conf. dr Radu Mârza radu.marza@ubbcluj.ro  

Istorie, memorie, oralitate în sec. XX Prof. dr. Virgiliu Țârău virgiliu.tarau@ubbcluj.ro  

Cercetarea şi valorificarea patrimoniului cultural Lect. dr. Fehér Andrea andrea.feher@ubbcluj.ro  

Patrimoniu şi turism cultural Conf. dr. Radu Mârza radu.marza@ubbcluj.ro  

Leadership şi comunicare în organizaţii 
internaţionale 

Lect. dr. Natalia Cugleșan natalia.cuglesan@ubbcluj.ro  

Managementul securităţii în societatea 
contemporană 

Lect. dr. Raluca Lutai   raluca.lutai@ubbcluj.ro  

Securitate, Intelligence şi competitivitate în 
organizaţii 

Lect. dr. Raluca Lutai   raluca.lutai@ubbcluj.ro  

Istorie contemporană şi relaţii internaţionale Lect. dr. Hunyadi Attila attila.hunyadi@ubbcluj.ro  

Evaluarea politicilor şi a programelor publice 
europene 

Lect. dr. Claudia Iov claudia.iov@ubbcluj.ro  

Filosofie antică şi medievală Prof. dr. Alexander 
Baumgarten 

alexander.baumgarten@ubbcluj.ro  

Filosofie, Cultură, comunicare Prof. dr. Dan Raţiu dan.ratiu@ubbcluj.ro  

Teorie critică şi studii multiculturale Lect. dr. Kerekes Erzsébet erzsebet.kerekes@ubbcluj.ro  

 


